REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO solicitando à Prefeitura
que encaminhe informações sobre projeto
de trânsito visando eliminar os acidentes
no  c ruzamento  da  Rua Gonça lo
Fernandes e Rua Independência, no
Jardim Bela Vista.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Parabenizamos a Prefeitura e a Secretaria de Mobilidade Urbana pelo trabalho
contínuo e estratégico que desenvolvem em favor de melhorias no trânsito e a
minimização dos impactos e acidentes. O intuito de valorização da vida, e o meio
como as  pessoas  se  deslocam pelas  ruas,  precisa  visar  necessariamente em
primeiro lugar a segurança e a preservação da vida.

Dentro desse contexto, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja
expedido ofício à Prefeitura para verificar que na demanda anterior recebemos
como resposta o indeferimento de Estudo, porém é necessário a retomada deste
assunto, devido a tantos graves acidentes e nos esclareça conforme questões
expostas:

1. Novo Estudo: Considerando tantos acidentes registrados e informados neste
cruzamento, podemos contar como novo estudo aprofundado e avançado, com
soluções que possam ser implantadas em curto e médio prazos?

2. Quais seriam os procedimentos e equipamentos que podem causar redução de
acidentes em cruzamentos com alto fluxo de veículos? Qual seria o menor prazo
de estudo e desenvolvimento de projeto viável considerando a periculosidade do
local?

3. Considere o SIA 114420220 de 2022 e o Processo CMSA nº 3812/22 e PMSA nº
13329/22, como pedido inicial e anexamos novas fotos de acidentes para ilustrar a
gravidade.

Entendemos a complexidade envolvida, mas é necessário dar o primeiro passo,
para evitar que pessoas continuem sendo lesadas e vidas ceifadas, garantindo
segurança de ir e vir pelas ruas do bairro, melhorando a infraestrutura da cidade.
Aguardamos  retorno  com  as  informações  solicitadas  para  que  possamos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003500380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

desenvolver melhorias.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de setembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003500380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-02T17:00:56-0300